
174 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE, em cumprimento do Termo 
de Ratificação procedido pelo Sr. Ygor de Menezes e Bezerra, Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Cultura, Esporte e Juventude, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 
Licitação n.0 2020.01 .1 0.2. Objeto: Contratação de remanescente de obra para dar continuidade à construção 
de quadra poliesportiva coberta na Vila Lamajú, Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato de 
Repasse n°. 853774/2017, celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, 
representado pela Caixa Econômica Federal. Contratado( a): CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES L TOA 
- ME, inscrita no CNPJ n° 18.845.268/0001-90. Valor do Contrato: R$ 208.585,13 (duzentos e oito mil 
quinhentos e oitenta e cinco reais e treze centavos) . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XI , da Lei n. 
8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Juventude. Farias Brito/CE, 13 de Janeiro de 2020. 

CNPJ N° 07.595.572/ 0001 -00 
Rua José Alves Pimentel, 87 -Centro - CEP. 63 .1 85-000 - Tel: (88) 3544 1223 



175 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de 
Avisos e Publicações), nesta data, o Extrato da Dispensa de Licitação/Processo Administrativo n.0 

2020.01 .10.2, referente à contratação de remanescente de obra para dar continuidade à construção de 
quadra poliesportiva coberta na Vila Lamajú , Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato de 
Repasse n°. 853774/2017, celebrado com a União Federal , por intermédio do Ministério do Esporte, 
representado pela Caixa Econômica Federal , em favor da empresa CONSTRUTORA BRANDÃO E SOARES 
LTDA- ME, inscrita no CNPJ n° 18.845.268/0001-90 na forma recomendada pelo ST J, através do Recurso 
Especial n. 105.232- (96.0056484-5) -1a Turma. 

Farias Brito/CE, 13 de Janeiro de 2020. 

Tiago de Araújo Leite 
Presidente da Comissão de Licitação 

Responsável pela Publicação 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, 87 -Centro - CEP. 63.185-000- Tel: (88) 3544 1223 



Ceará. 20 de Janeiro de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X I N° 2368 4 - 186 

PRO 
EXTRATO DE DI 

Publícado por: 
Maria Jose Bezerra da ilva 

ódigo ldentilicador:2E I C57FI 

IT ÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Farias Brito/CE. em cumprimento do Termo de Ratificação procedido 
pelo r. Ygor de Menezes e Bezerra, Ordenador de Despesas da 

ccrctaria Municipal de Cultura. Esporte e Juventude, faz publicar o 
extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação n.• 
2020.01 .1 0.2. Objeto: Contratação de remanescente de obra para dar 
continuidade à construção de quadra poliesportiva coberta na Vila 
Lamajú, Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Contrato de 
Repasse n•. 853 774/2017, celebrado com a nião Federal, por 
intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa 

conômica Federal. Contratado(a): CON TRUTORA BRANDÃO 
OARE LTDA - ME, inscrita no CNPJ n• 18.845.268/0001-90. 

Valor do ontrato: R$ 208.585,13 (duzentos e oito mil quinhentos e 
oitenta e cinco reais e treze centavos). Fundamento Legal: Artigo 24, 
inciso XI , da Lei n. 8.666/93 , c suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de Despesas da 
ecretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude. 

Farias Brito/CE, 13 de Janeiro de 2020. 
Publicado por: 

Maria Jose Bezerra da ilva 
ódigo ldentilicador:8C98 OCO 

TRAT AL 

• (Q I TO) DfTIVO O O TR TO. PREGÃO N° 
2016.01.12.1 . OBJETO: Contratação de serviços especializados a 
serem prestados na manutenção mecânica. preventiva e corretiva, 
incluindo a reposição de peças, junto às máquinas pesadas 
pertencentes ao Município de Farias Brito/C . IG t IA: Até 31 
DE DEZEMBRO DE 2020, com efeitos a partir de OI DE JA E!RO 
DE 2020. F 1 DAME TO LE AL: Art. 57, inciso 11 da Lei 
Federal N" 8.666/ 1.993. ONTRATA TE( ): ecrctaria Municipal 
de Infraestrutura- Ygor de Menezes e Bezerra. O TRATADO(A): 
ATL COM . DE PEÇA PARA TRATORE E MANUT. LTDA-ME 
- V era Lúcia Rodrigues Faustino. DAT : 18 de Dezembro de 2019. 

Publicado por: 
Maria Jose Bezerra da ilva 

ódigo ldentificador:054A68AB 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEiTURA MUNICIPAL DE FORTIM 

ÂMARA M I IPAL DE FORTfM 
EDITAL DE ONVO AÇÃO 

ORLANDO DA O TA OLIVEIRA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNI !PAL DA FORT!M, E TADO DO CEARÁ, NO TERMO 
DO ARTIGO 18 DA LEI ORGÂNICA E ART. 6°, ll DO 
RE IMENTO !NT RNO. 

O VO , nos termos do artigo 6°, 11 , sessão extraordinária da 
Câmara Municipal, para o dialO de janeiro de 2020 às 17hs,a 
realizar- e no Prédio ede do Poder Legislativo, com a finalidade de 
deliberar sobre o seguinte: 

PROJETO DE LEI 0 001/2020, de 16 de janeiro de 2020. Abre 
adicional ao vigente orçamento o crédito especial que indica e dá 
outras providências. Votaçi\o: única. Quórum : maioria simples. 

PROJETO DE LEI ORDr ÁRIA o 002/2020, de 16 de janeiro 
de 2020.Autor: Prefeito MunicipaL Assunto: Fixa o vencimento 
mínimo do ervidores públicos do Município de Fortim, na forma 

que indica e dá outra providências. Votaçiio: única. Quórum: 
maioria simples. 

PROJETO DE L I ORO! RIA o 001/2020, de 16 de janeiro 
de 2020. Autor: Mesa Diretora da Câmara. Assunto: Altera o Anexo 
li! da Lei Complementar n• O 11 /2014, que dispõe sobre a 
Reestruturação c a Reforma Administrativa da Câmara Municipal de 
Fortim, para fixar o vencimento mínimo dos servidores públicos do 
Poder Legislativo de Fortim. Votaçilo: única. Quórum: maioria 
absoluta. 

Câmara Municipal de Fortim, 16 de janeiro de 2020. 

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA 
Presidente 

Registrado e publicado na ecretaria da Câmara Municipal de Fortim, 
na data supra, por rnim,Maria das Graças Ramos ______ _, 
Diretora GeraL 

REG IMENTO INTERNO 
Art. 6°. A Câmara reunir-se-á em sessão legislativa extraordinária, 
nos casos de urgência ou relevante interesse público, por convocação: 
[ ... ) 
§ I • As sessões legislativas extraordinárias instalar- e-ão, desde que 
observada a antecedência mínima de 2 (dois) dias, e nelas é vedado 
trata de assunto ou matéria estranha à convocação. 

Publicado por: 
Vilãnia Gomes dos antos ilva 
ódigo Jdentificador:F6206 A7 

GABI ETE DO PREFEITO 
ESSJVO DE PO E TADORJ N• 1701.01/2020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTTM, através do istema 
Único de Previdência ocial do ervidor Público - UPSSP de 
Fortim, tendo em vista o disposto na Constituição Federal no art. 6° da 
Emenda Constitucional 41 /2003 c/c o art. 2° da Emenda 
Constitucional 47/2005, Lei Municipal n• 183/2000, art . 188, inciso 
lll, alfnea "b", que institui o Regime Juridico Único, e ainda o 
disposto nos incisos l e 11 , §§ t• e 2• do art. 30, da Lei Municipal n• 
234/2005, que reestrutma o Regime Próprio de Previdência ocial de 
Fortim; 
Resolve conceder APO ENTADORJA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JO E CLAUDIO 
VIEIRA LIMA, com o cargo de Professor PEB TI! , CLA SE lll , 
matrícula n• I 210939, lotado na ecretaria Municipal de Educação, 
Juventude, Desporto e Lazer. 
Os proventos de aposentadoria são integrais ao tempo de contribuição 
e idade: 

P·ron.nloJ de Apost.ntadoria Peruntual Valor R$ 

Vencimento 100'.4 3 079,73 

Qumquêmo S% 176,49 

Granficaçlo 4SO,OO 

Toral dot Provenlot 3.706,22 

As despesas decorrentes deste A TO CONCESSIVO DE 
APO ENTADORJA correrão à conta de dotações próprias vigentes 
do orçamento do istema Único de Previdência ocial do ervidor 
Público- UP SP de Fortim, a qual entrará em vigor aos 17/01 /2020, 
conforme publicação das fl s. 245, revogadas a disposições em 
contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTJM, 17 de janeiro 
de 2020. 

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal de Fortim 

EVERARDO PAULA DA SILVA 
Diretor Geral do UPSSP 

www.diariomunicipal.eom.br/aprece 9 


